A continuación ofrecemos la transcripción, no paleográfica, pero fiel y segura del texto de dicho Oficio.

Tarsicio de Azcona OFMCap
Centro Superior de Estudios Teológicos
Avda. Baja Navarra, 64
E-31004 Pamplona

IN FESTO DEDITIONIS NOMINATISSIME URBIS GRANATE*

Ad vesperos [sic] antiphona

[1] Solemnem agamus diem, in qua Deus Pater Omnipotens fastigium inimicorum Filii sui posuit scabellum pedum eius. Ps. *Dixit Dominus.*

[2] Confiteamur Domino et magnificemus opera eius: qui hac sacra die dedit populo suo hereditatem gentium et fecit redemptionem plurimorum captivorum. Ps. *Confitebor.*

[3] In memoria eterna erit Fernandus (sic) rex cum Regina Helisabet: quia sua opera [sic] et labore dedit hodie populo christianorum gloriam et divitias agarenorum. Ps. *Beatus vir.*

[4] A solis ortu usque ad occasum laudetur nomen Domini, qui granatam fidei operibus sterilem, matrem fecit multarum ecclesiarum letantem. Ps. *Laudate pueri.*

[5] Omnes populi ispaniarum, laudate Dominum: quia confirmauit hodie super nos misericordiam suam, finem imponens antiquo peccato. Ps *Laudate Dominum.*

Capitulum. Lauda sterilis que non paris. decanta laudem et hymni (sic) que non pariebas. quoniam multi filii deserte magis quam eius que habebat virum dicit dominus. Deo gratias¹.

Hymnus

Pange lingua voce alta: triumphi preconium.
Laudes Deo semper canta conditori omnium,
quia edominata granata: bellis dedit somnium.
Dedit quippe pacem plenam populis ispanie:
dedit autem malam cenam mahumeti insanie.
qui illusit sarracenam. gentem et arabie.
Personarum trinitatem: diffitetur impius.
et sumpsisse humanitatem deum negat inscius.
tollit fidei pietatem multis aliis nescius.

* *Aparato crítico al texto latino:* Son anotaciones autógrafas al margen:

1. Principium epistole sumpte de ysaya c. LIIIIº.

Tarsicio de Azcona

Deum patrem nos laudemus: atque sanctum spiritum.
verbum quoque adoremus: vere carni institum.
Et uterum honoremus. quo fuit nobis editum. Amen.

V/ Benedicamus patrem et filium cum sancto spiritu.

R/ Laudemus et superexalteamus eum in secula.

Ad magnificat

Magnificemus dominum quia respiciens humilitatem seruorum suorum principum xristianissimorum: dedit hodie in manus eorum urbem granatam et fortitudinem agarenorum.

Oratio

Omnipotens sempiterne deus: qui dedisti famulis tuis per fidem regna vincere. et munitiones superare. Da nobis quesumus te semper fide colere. et que fidei sunt per dilectionem operari. Per dominum.

Ad matutinum

Inuitatorium. Regem triunphatorem dominum: venite adoremus.

Hymnus

Sacris solemnii iuncta sint gaudia.
et ex precordiis sonent preconia.
recedant vetera noua sint omnia
corda voces et opera.
Dies recolitur qua urbs fortissima:
de manu tollitur äfra seuissima²:
datur principibus fide rectissima:
trinum deum collentibus.
Post tempus plurimum quo fuit ispania:
correpta arabum fera vesania:
tandem vult dominus ut hec insania
vires deperdat protinus³.
Et ibi rutilet fides catholica:
deoque iubilet plebs apostolica

2. Africana.

3. Omnino

El oficio litúrgico de F. de Talavera

ubi tantopere fraus diabolica:
longo regnauit tempore.
Te trina deitas unaque poscimus:
sic nos visitas sicut te colimus:
per tuas semitas duc nos quo tendimus
ad lucem quam inhabitas. Amen.

In primo nocturno

- [1] Beatus Rex Fernandus cum Regina Helisabeth quorum voluntas concors semper fuit in lege domini. Ps. *Beatus vir.*
- [2] Subiecisti domine sub pedibus eorum oppida uniuersa et municiones. ad quas tandem confugerat feritas agarenorum. Ps. *Domine Dominus noster.*
- [3] Quoniam Rex et Regina sperauerunt in te domine. manus tua inuenta est omnibus inimicis suis. Ps. *Domine in virtute.*

V/ Benedicamus patrem.

R/ Laudemus.

Sermo in festo deditioonis nominatissime Urbis Granate

L.I. Adest nobis dilectissimi fratres dies solemnis et preclara, dies gaudii et exultationis, dies leticie et iubilationis, dies boni nuncii⁴. In quo si tacuerimus, sceleris arguemur. Dies verenabilis, dies sanctus domini, dies celeberrimus, dies nobis celebrior et sanctior uniuersis: quia dies miserationis domini. Dies quam optauerunt patres nostri. Nec viderunt. Nostri autem beati oculi: qui eam videre meruerunt. Dies que facta est quasi duo. Et dies una: melior super millia. Dies quam fecit dominus, ut exultemus et letemur in ea. Dies vid [el] icet in qua fidei catholice subiicitur: In qua xristiane religioni acquiritur: Et in qua Ispaniarum imperio restituitur: ciuitas Granata. Ciuitas fortissima. firma pontibus et muris circunssepta. Ciuitas potentissima. Ciuitas refugii et optime habitationis. Ciuitas plena deliciis. Ciuitas feracissima. Ciuitas inclita. Ciuitas gloria in toto terrarum orbe merito nominatissima. Domina gentium et princeps prouinciarum. Urbs perfecti decoris. Gaudium et superbia agarenorum. Caput et fastigium mahumetice insanie in partibus ispanorum. Tu autem.

R/ Hodie nobis de celo pax vera descendit, hodie per totam ispaniam meliflui facti sunt celi.

4. 2 R[eyes] 7, 9.

V/ Hodie illuxit nobis dies redemptionis nostre, reparationis antique, felicitatis optate. Hodie.

L.II. Restituitur inquam opera et labore: animo et robore: industria et sudore: optimi Ferdinandi Regis ispaniarum huius nominis quinti, Regis serenissimi ac preclari, qui velut alter iosue prelians prelia domini, breui tempore: decem uide licet fastis ac felicibus annis totam promissionis terram, hoc est totum granate regnum illi prouincie laudatissime nullatenus dispar: A ciuitate gausin usque ad ciuitatem Vera, indefesso labore et continuato certamine, eo etiam tempore, quo reges non solent ad bella procedere: Sed magis a bellis et ab obsedionibus cessare, strenue recuperauit. Dextera enim eius haud aliter quam dexteram Ciri regis: ipse deus sumus apprehendit et dorsa regum ante faciem eius vertit. Januas munitissimarum urbium coram eo aperuit, et portas fortissimarum ciuitatum illi non clausit. Ipse enim inmortalis deus iuit ante eum, et gloriosos terre illi humiliauit, portas ereas contriuit. et vectes ferreos confregit. Et dedit illi thesauros absconditos et archana secretorum. Tu autem⁵.

R/ Ego te tulli de domo patris tui, dicit dominus, et posui te pascere gregem populi mei. Et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti.

V/ Fecique tibi nomen grande justa nomen magnorum qui sunt in terra, et requiem dedi tibi ab omnibus inimicis tuis. /Et...⁶.

L.III. Restituitur etiam opera (sic), consilio et industria Serenissime Regine Helisabet , que talem ex millibus elegit sibi virum, cuius pretium procul: et de ultimis finibus. Que quondam futurorum presagio dicta est helisabet, quoniam septima extitit inter feminas que in regnis ispaniarum iure optimo successerunt. Ac septem donata spiritus santi muneribus: pre omnibus nostri temporis mulieribus. Nostra enim tempestate non fuit talis mulier super terram. in aspectu et pulcritudine. et in sensu verborum⁷: absque eo quod intrinsecus latet⁸. Pulchra quidem facie: sed pulchrior fide et spe et charitate omniisque virtute. Que velut altera sapientissima delbora suo consilio, suo obsequio et subsidio,⁹ per manus optimi barach clarissimi viri sui, infideles reges Sisaram et Jabim; ceterosque fidei hostes debe llauit: atque postrauit. Et velut altera venustissima, religiosissima ac honestissima Iudich, suo consilio suisque precibus ad dominum fusis, suisque sacrificiis deo inde sinenter oblatis: cum abra sua¹⁰: hoc est cum jeuniis et orationibus assiduis ancillarum suarum intra aulam suam inmortalem deum (cuius est victoria) iugiter de-

5. Hec omnia ysaias c. XLV

6. De historia quando leguntur libri Regum.

7. Ista sunt dicta de sancta muliere Iudich

8. De Libro Canticorum

9. Iudicum IIII et V.

10. Sic vocabatur ancilla.

El oficio litúrgico de F. de Talavera

precantium, per fortissimas manus inuictissimi viri sui regnum suum necdum conservauit, sed etiam reintegravit. Ipsa igitur gloria ispanorum, leticia hiberorum, honorificencia hesperorum¹¹, benedicta sit in eternum. Tu autem.

R/ Benedixit te dominus in virtute sua, qui per te ad nichil redegit inimicos nostros, ut non deficiat laus tua de ore hominum.

V/ Benedictus dominus qui creauit celum et terram, qui hodie nomen tuum ita magnificauit,/ Ut non deficiat. Gloria Patri / Ut non deficiat.

In IIº nocturno

[Margen: vacat]

[1] Nos populi domini et oves pascue eius confiteamur illi in secula. Ps. *Deus venerunt gentes.*

[2] Cantemus domino deo nostro quia fecit nostro tempore regibus agarenorum sicut madian et sisare sicut jabin in torrente scison. Ps. *Deus quis similis tibi.*

[3] Laudemus deum nostrum quia factus est nobis refugium et in adiutorium spei nostre. Ps. *Deus ultionum.*

Alie antiphone:

[1] Posuit hodie dominus prodigia super terram: auferens bella usque ad finem terre. Ps. *Deus noster refugium.*

[2] Cantemus domino deo nostro quia fecit nostro tempore regibus agarenorum sicut madian et sisare, sicut jabim in torrente scison. Ps. *Deus quis similis.*

[3] Laudemus deum nostrum quia factus est nobis in refugium et in adiutorium spei nostre. Ps. *Deus ultionum.*

V/ Exaltare domine in virtute tua

R/ Cantabimus et psallemus virtutes tuas.

L.III. Set [sic] quamuis hoc opus tan arduum. tam pium. tamque religiosum atque gloriosum. et a nostris tantopere. tantoque tempore desideratum. maxima industria et optimo atque indefesso labore horum serenissimorum principum fuerit consumatum. precipue tamen huius beate atque iucundissime consumationis vidimus finem diuina adiuuante prouidencia. diuina aspirante omnipotencia. cuius est regna mutare, imperia curuare. potentes de sede deponere. Et principes humiles in eum confidentes erigere et exaltare. Adiuuit enim eos quia in misericordia dei et non in archu suo sperauerunt. Fauit eos quia non in curribus et in equis ut fidei hostes. sed in nomine domini inuocauerunt. Concessit illis victoriam: quoniam non

11. De hystoria que legitur in libro Iudich.

Tarsicio de Azcona

de viribus suis. nec de gladio suo: sed de celo illam spectauerunt. Ipse enim percusserat et ipse sanauit. Tu autem.

R/ Cantemus domino gloriose enim operatus est. Cuius auxilio et fauore ciuitas granata in manus christianorum hodie data est.

V/ Ciuitas munitissima. arx et presidium sarracenorum. / In manus.

L.V. Percussit, inquam, dominus totam ispaniam. propter scelus regis Roderici. intrauerunt namque arabes, et velut apri quidam siluestres vastauerunt et exterminauerunt ispaniam et velut singulares feri depasti sunt eam. Poluerunt tempa sancta. Pusuerunt morticina xristianorum escas volatilibus celi. carnes sanctorum bestiis terre. Effuderunt sanguinem innocentem tanquam por totam ispaniam¹². Populum xristianum humiliauerunt et hereditatem vexauerunt, viduam et aduenam interfecerunt et pupilos occiderunt. Mulieres humiliauerunt et virgines strupati sunt. Principes manu suspenderunt. facies senum non erubuerunt. Adolescentibus impudice abusi sunt, et pueri in ligno corruerunt. Senes defecerunt de portis. et iuuenes de choro psalentium et dixerunt: Venite et disperdamus xristianos de gente et nomen xristi non memoretur ultra. Cogitauerunt unanimiter. simul aduersum christum testamentum disposuerunt. tabernacula idumeorum et hismaelite. Moab et agareni. gebal et amon. cum habitantibus tirum. Et enim assur venit cum illis. Ecce quomodo percussit dominus ispaniam. Tu autem.

R/ Congregati sunt inimici nostri et gloriantur in virtute sua, contere fortitudinem illorum, domine et disperge illos, et cognoscant quia non est alias qui pugnet pro nobis nisi tu deus noster¹³.

V/ Disperge illos in virtute tua et destrue eos protector noster. Ut cognoscant.

L.VI. Sanauit autem eam ipse dominus. renouando antiqua miracula. Ipse enim preter hominum spem ellegit sibi ex millibus hos principes serenissimos. et fecit et inuenit eos juxta cor suum. Ipse conciliauit eis animos uniuersorum regnicolarum, magnorum et pusillorum. ita ut congregarentur quasi vir unus in hac expeditione ad imperium eorum. Et quum non haberent nec obolum ad inchoandum, prossequendumque tan arduum tamque supra vires eorum negocium. ipse deus mirabili modo tribuit eis omnia necessaria habundanter quam pecierunt aut intellexerunt. De quibus si per singula diceremus. reuera deficeret nobis tempus. Satis sit quod is qui uidit testimonium perhibet de his. et est profecto verum testimonium eius. Cognouerunt autem optimi principes quia manus domini et non sua faceret hec omnia. et propterea semper et in omnibus prospere succendentibus, dicebant: Non nobis, domine, non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Nos enim serui inutiles

12. Omnia ista sumpta sunt de sacra scriptura, presertim de psalmis.

13. De psalmis et de libro trenorum.

El oficio litúrgico de F. de Talavera

sumus, quod debuimus facere: fecimus et te adiuuante facimus¹⁴. Et utinam bene illud fecerimus et faciamus. Tu autem.

R/ Tua est potencia, tuum regnum domine. tu es super omnes gentes. Da pacem domini (sic) in diebus nostris.

V/ Creator omnium deus terribilis et fortis, iustus et misericors. Da pacem. Gloria patri. Da pacem.

In IIIº nocturno

[1] Letentur celi et exultet terra ante faciem domini quoniam vindicauit sibi hodie sedem istam. Ps. *Cantate Iº*.

[2] Letamini in domino granate ciues et confitemini memorie deditiois eius. Ps. *Dominus regnauit exultet*.

[3] Psalmus domino in hac die in cithara et voce psalmi. quia uiderunt salutare dei nostri omnes fines hispanie. Ps. *Cantate IIº*.

V/ Benedicat nos deus deus noster. Benedicat nos deus et metuant eum omnes fines terre.

L.VII. Gaudeamus ergo et exultemus in hac die, letemur et iucundemur. quia hodie sicut ait daniel propheta consumata est iniquitas et finem accepit peccatum quod terram verterat in salsuginem et hereditatem nostram ad alienos et domos nostras ad extraneos. Letemur inquam in hac die justa ysaiam prophetam, velut qui letantur in messe, sicut exultant uictores capta preda quando diuiduntur spolia. Hodie enim iugum oneris nostre terre virga humeri nostri et Scepturn exactoris nostri superacta sunt, sicut madiam. Frequentemus dies scenophegie mensis januarii Anno Millessimo quadringentessimo nonagesimo secundo facte. Bene enim faciemus si diem epularum et leticie eam habuerimus. Et si in condempsis usque ad cornu altaris solemnem eam constituerimus. Nam hodie cessauit exactor. quieuit tributum. contriuit dominus baculum impiorum. virgam dominantium. cedentem populos in indignatione.

R/ Benedicite deum celi. et coram omnibus uiuentibus confitemini illi. Quia fecit nobiscum, misericordiam suam.

V/ Ipsum benedicte et cantate illi. et enarrate omnia mirabilia eius. Quia fecit¹⁵.

L. VIII. Non taceamus die ac nocte laudare nomen domini. Benedicamus dominum in omni tempore. semper sit laus eius in ore nostro. Habundet vera laus

14. De historia machabeorum.

15. De euangilio luche XVII.

dei in nobis. que tanto tempore defecit in his locis. vera inquam laus et speciosa. de corde puro, de conscientia bona. de fide non facta. Non enim est speciosa laus in ore peccatoris. Superhabundet iam gracia. ubi tanto tempore habundauit delictum. Faciat deinceps hec ciuitas uuas. que hactenus fecit labruscas. Tribuat de cetero domino deo suo vinum dignum ad potandum. labiisque et dentibus illius ad ruminandum. que hucusque tribuit fel drachonum. Nam uua agarenorum uua fellis. et botrus amarissimus. Germinet iam herbam virentem et facientem semem et lignum pomiferum, faciens fructum iusta genus suum. que hactenus germinauit spinas et tribulos.

R/ Cantemus iterum domino in die ista canticum vinee meri.

V/ Visitauit enim dominus in gladio suo duro et grandi et forti super Leuiatam serpentem tortuosum. Canticum. Gloria Patri et filio. Canticum¹⁶.

L.IX. Et nos fratres charissimi toto corde oremus dominum nostrum ut conuertat ad se in fine seculorum cunctum populum agarenorum ultra mare et ubicumque terrarum cecuientium et errantium, sicut iam conuertit omnes habitantes in hoc regno, et sicut cretes et arabes ad se conuertit in exordio nascentis ecclesiae. Adaperiat oculos eorum ut intelligent populum xristianum non collere tres deos, ut illi putant multum delusi, sed unum verum deum. unum in substancia et trinum in personis, quem pater fidei nostre abraham summus. quem etiam illi se iactant habere patrem, coluit et adorauit. Tres enim vidit et unum adorauit. Intelligent et videant non esse impossibile nec absurdum, sed rationi et pietati valde consonum. quod ihesus marie virginis filius secundum humanitatem. sit verus et consubstancialis dei filius secundum diuinitatem. Deus et homo et mediator dei et hominum. homo xristus ihesus. Qui ex perfecta charitate ac maxima pietate mortuus est propter delicta nostra ex humanitate. et surrexit propter iustificationem nostram, ex sua diuinitate. Et ascendit in celum ut etiam ipsi fatentur. Credant igitur recte quod credimus et pie viuant, ut viuimus. ut facti nobiscum unus et verus dei populus. propinent et omnes simul propinemus ipso domino nostro ihesu xristo vinum bonum. quod seruauit usque adhuc. Qui cum deo patre et spiritu sancto viuit et regnat deus. per omnia seculorum Amen.

In Laudibus antiphone

[1] Firmauit hodie dominus orbem terre ispaniae. subiciens fidei catholice agarenorum decorum et fortitudinem. Ps *Dominus regnauit*.

[2] Iubilet iam deo omnis terra ispaniarum. et in leticia seruiat domino. quia secura intrat eius portas in confessione. Ps. *Iubilate*.

16. De libro et de historia thobie.

El oficio litúrgico de F. de Talavera

[3] Rex fernandus cum Regina helisabeth letentur in deo qui fecit eos possidere terram agarenorum. quam tanto tempore sitiuit anima: et tam multipliciter caro predecessorum suorum. Ps. *Deus deus meus.*

[4] Iam hec terra benedicat dominum benedictione vera, trinum et unum laudet et superexalte eum in secula. Ps *Benedicite omnia.*

[5] Reges et principes et omnes populi ispariarum laudate nomen domini qui per manus coniugum xristianissimorum alligauit in compedibus reges agarenorum et in manicis ferreis principes eorum. Ps. *Laudate dominum de celis.*

Capitulum: Lauda sterilis. ut supra.

Hymnus

Verbum supernum dimicans
fernandi regis dextera
granate regnum vendicat
vergente mundi vespera.
In quo iam hodie extollitur
maxima verbi dignitas
cum corde et ore collitur
vera eius diuinitas.
Quam sepe negat Mahumet:
arianus stultissimus,
fatetur tamen ipsem
quod ihesus fuit sanctissimus.
Non capit ille insipiens
quod dei omnipotencia,
sit hominem suscipiens,
salua utriusque essencia.
Laus deo patri et filio,
una cum sancto flamine,
que verbum caro factus est
ex illibata uirgini. Amen.

V/ Spiritus sanctus in te descendet maria

T/ Habebis in utero filium dei.

Ad Benedictus antiphona

Iam sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiamus domino in sanctitate et iusticie coram ipso in hac sacra solemnitate. et in omnibus diebus nostris.

Canticum *Benedictus Dominus*

Tarsicio de Azcona

Oratio. Ominipotens sempiterne deus, ut supra.

Ad terciam

Capitulum. Letare sterilis. ut supra

R/ Benedicamus patrem et filium. cum sancto spiritu

V/ Laudemus et superexalteamus eum in secula. Cum.

Gloria. R/ Benedicamus

V/ Exaltate domine R/ Cantabimus

Oratio. ut supra.

Ad VIam.

Capitulum Non te pudebit nec erubesces. quia confusionis adolescencie tue
oblivisceris. et obprobrii viduitatis tue non recordaberis amplius. quia dominabitur
tui qui fecit te.

R/ breue / Exaltare domine in virtute tua

V/ Cantabimus et psalemus virtutes tuas. In virtute tua.

Gloria.

V/ Benedicat nos deus deus noster. benedicat nos deus. R/ Et metuant eum
omnes fines terre.

Oratio. ut supra.

Ad IXam

Capitulum. Dominus exercituum nomen eius et redemptor tuus sanctus israel. deus omnis terre uocabitur. quia hec est hereditas seruorum domini et iusticia eorum apud me, dicit dominus.

R/ Benedicat uos deus noster. benedicat uos deus.

V/ Et metuant eum omnes fines terre.

Benedicat. V/Gloria

R/ Spiritus sanctus in te descendet maria

V/ Ne timeas habebis in utero filium dei

El oficio litúrgico de F. de Talavera

Oratio. ut supra.

In secundis vesperis

Omnia dicuntur sicut in primis preter antiphonam que sequitur quintam et psalmus. Lauda ispania dominum. lauda deum tuum speria. qui posuit hodie fines tuos pacem et confortauit seras portarum tuarum. Ps. *Lauda hierusalem.*

Ad Magnificat antiphona

Fecit potentiam dominus in brachio suo. depositus hodie potentes de sede et exaltauit humiles. recordatus misericordie sue.

Oratio. ut supra.

Ad missam introitus

Gaudeamus omnes in domino diem festum celebrantes. sub honore deditio-
nis granate. De cuius deditione gaudent angeli et collaudant filium dei. V/
Gaudent
angeli. et exultant archangeli. letantur iusti et congratulantur omnes sancti. V/
Gloria.